

ena numeru  
300 mk.

ena prenumeraty  
w Łodzi

Miesięcznie mk. 6300  
Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 8000  
poczta Łódź egz. 350  
Konto Pocztów kraj.

Oszczed. 60594.  
Należytosć pocztowa  
opłacona ryczałtem.

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Sroda, dnia 21 lutego 1923 r.

## WIADOMOŚCI POLITYCZNE

# Obrońca „uciśnionych”.

CHOROBLIWI SENTYMENTALIZM LLOYD GEORGE'A.

**Gen. Sikorski o obejmowaniu pasa neutralnego**  
(wp) Prezydent ministrów, gen. Sikorski, przyjął przedstawicieli prasy zagranicznej, wobec których scharakteryzował dotychczasowy przebieg obejmowania przez władze polskie pasa neutralnego.

„Z całą stanowczością oświadczam mówię generalnie że rząd polski okazał do tej chwili jaknajdalej posunięte umiarkowanie w danej sprawie. Nie jest to rzeczą wykluczoną, że policja i baon celny będą musiały się cofnąć z zajętych przez siebie miejscowości przed atakiem regularnych oddziałów litewskich. Zadaniem bowiem oddziałów policji nie jest walka regularna.

Oczywista, że Polska nie będzie mogła tolerować na swym pograniczu tego upokarzającego dla siebie stanu. Litwa zaś kowieńska jedynie i wyłącznie poniesie odpowiedzialność za dalsze wypadki, które z niezrozumiałą dla mnie lekkością prowokuje”. (PAT).

**Nie chcą iść do Niemiec.**

(wp) Dn. 19 bm. zjawiła się w woj. katowickim deputacja gmin Brzezie i Niebocze i złożyła deklarację, zaopatrzoną w podpisy wszystkich mieszkańców tych gmin, domagającą się pozostawienia ich przy Polsce, ponieważ przy prostowaniu linii granicznej, Niemcy mają nadzieję uzyskać obie te gminy.

Petenci zażądali, aby województwo przesała memorjał międzysojuszniczej komisji granicznej we Wrocławiu.

**Litwini nie chcą konsula polskiego.**

(wp) Nowy rząd litewski w Klaipėdie zwrócił się do konsula polskiego dr. Szaroty z żądaniem, aby dr. Szarota natychmiast opuścił Klaipėdę.

Dr. Szarota przybywa w najbliższym czasie do Warszawy. (A. W.)

**Czterysta milionów franków dla Polski.**

(wp) Dn. 15 bm. francuska izba uchwałała dla Polski pożyczkę w wysokości 400 milionów franków. Artykuł 1-szy tekstu uchwały brzmi, jak następuje: „Izba upoważnia ministra finansów do przyznania rządowi polskiemu zaliczek do wysokości 400 milionów oprocentowanych na 5 proc.

Załatwienie tej sprawy wywrze poważny wpływ na wykonanie budżetu państwa polskiego w roku bieżącym i najbliższym. Wedle obecnego kursu franka, rząd polski otrzyma ok. 1 tryliona mk. Pożyczka ta wywrze decydujący wpływ na kurs marki polskiej ze względu na zmniejszenie zapotrzebowania walut obcych.

## TELEGRAMY.

**FRANCUZI OPUŚCILI KLAJPEDE.**

BERLIN 20 (PAT) Francuskie wojska okupacyjne opuścili dziś rano Klaipėdę. Koszary zostały zajęte przez Litwinów. Wojska francuskie będą odtransportowane na okrętach, znajdujących się w porcie.

LONDYN, 20 (wl.) W Izbie Gmin toczyła się wczoraj ożywiona dyskusja nad wnioskiem liberalów, w którym ci żądali przedłożenia sprawy zajęcia Zagłębia Ruhry Lidze Narodów.

Po przemówieniu kilku mówców tej partji, którzy podkreślali, że przyjaźń angielsko-francuska została przez okupację Ruhry poważnie nadwreżona, zabrał głos lord Robert Cecil, który oświadczył, że przyjaźń angielsko-francuska musi być jedynym celem angielskiej polityki.

Po nim zabrał głos Lloyd George, który w dłuższym przemówieniu uzasadniał że Anglja nie powinna potwierdzać separatystycznych działań francuskich, gdyż działania te za grażają pokojowi światowemu. Akcja francuska okazała się fałszywie obliczona, a cała polityka francuska jest na fałszywej drodze.

Przy zajmowaniu Ruhry Francja nie kie-

rowała się sprawami gospodarczymi ale miała zamiary polityczne. Gdyby w Niemczech wybuchły niepokoje, to byłoby to daleko więcej niebezpieczne dla Anglii i Francji niż dla samych Niemiec.

Jakkolwiek Francja odrzuciła propozycje angielskie w sprawie pojednania się z Niemcami, Anglja oczywiście stanie po stronie Francji, gdyby Niemcy siłą zbrojną chcieli przeciw Francji wystąpić. Akcja francuska w Zagłębiu Ruhry obudziła ducha rewanżu w Niemczech, który od 4 lat spał.

W końcu oświadczył Lloyd George, że Anglijcy są uczciwymi przyjaciółmi Francji i czynią wszystko, co jest możliwe, ażeby przedstawić Francji niebezpieczeństwo zanim jeszcze nie będzie zapóźno. Anglja jednak powinna mieć współczucie dla ludności niemieckiej i nie odmówi narodowi niemieckiemu swej pomocy. (I)

## Zagłębiu Ruhry.

**ZAJĘCIE KOSZARÓW POLICJI W ESSEN.**

ESSEN 20 (PAT) Z polecenia władz okupacyjnych zajęto tu nowe koszary policji bezpieczeństwa (Schutzpolizei), przy czym rozbrojono 400 policjantów. Nowy ten krok przyczytnił się do zajęcia przez funkcjonariuszy niemieckich bardziej pojednawczego stanowiska.

**GEN. LE ROND W NADRENJI.**

BERLIN 20 (wl.) „Acht Uhr Abendblatt“ donosi z Essen, że b. przewodniczący międzysojuszniczej komisji rządzącej na G. Śląsku gen. Le Rond przybył do Essen i wejdzie w skład komisji

nadreńskiej, jako przedstawiciel zarządu wojskowego.

**PRZESUNIĘCIE WOJSK.**

WIEDEŃ 20. 2 (AW) Z Koblencji donoszą; wczoraj o godz. 8 rano Anglijcy opuścili dworce Harff, Bembudy i Olsdorf.

Dworce powyższe zostały natychmiast zajęte przez Francuzów.

Nowoobsadzeni na tych linjach kolejarze oświadczyli; że nie będą pracować pod komendą francuską, wobec czego zostali ze służby wydalen

## Poincare o okupacji.

**OBSZAR OKUPACJI, ILOŚĆ WĘGLA I ZALUDNIENIE. KOMUNIKACJA. POLEPSZENIE SIĘ STOSUNKÓW.**

PARYŻ 20 (PAT) Na posiedzeniu komisji spraw zagr. izby Poincare po wyjaśnieniu okoliczności, które doprowadziły do okupacji zagłębia Ruhry udzielił następujących informacji: Okupacja francusko-belgijska rozciąga się na obszarze 2800 ton kwadratowych 500 km. kwadratowych zagłębia znajduje się poza linią okupacyjną.

Obszar okupowany obejmuje 90 milionów ton węgla. Obszar nieokupowany 6 milionów ton węgla. Kopalnie państwowe produkują zaledwie 5-tą część wspomnianej ilości węgla.

Ludność zagłębia liczy trzy i pół miliona mieszkańców, z tego trzy miliony przypadają na obszar okupowany. Z pośród ogólnej liczby 500 set tysięcy górników, 450 tysięcy zatrudnionych jest w kopalniach w strefie okupowanej. Większość górników stanowią Niemcy. Poza tem jest wśród nich 80 tysięcy Polaków.

Personel kierowniczy w kopalniach składa się z około 1200 osób. Władze francuskie i belgijskie rozciągnęły kontrolę nad dziewięć dziesiątych produkcji zagłębia.

Przed okupacją zagłębia kursowało tam dziennie 585 pociągów osobowych do instrukcji berlińskich na terenie okupowanym kursuje tylko 78 pociągów.

Od chwili rozpoczęcia akcji okupacyjnej ujawniły się już widoczne postępy, które niewątpliwie zwiększą się jeszcze w najbliższym czasie. W zagłębiu Ruhry było dotychczas 40 tysięcy kolejarzy, zaś w Nadrenji 20 tysięcy. Francja przesłała tylko 9840 kolejarzy. Materiału kolejowego francuskiego na obszarze okupowanym niema wcale, władze okupacyjne wysłały dotychczas do Francji i Belgii 26 wagonów węgla.

## TELEFONEM Z WARSZAWY

## ĆWICZENIA REZERWISTÓW.

\*) Jak donosi „Kurjer Polski”, że w dniu 15 marca rb. powołany zostanie na 8 tygodniowe ćwiczenia wojskowe rocznik 1897, następnie około 15 maja rb. rocznik 1896, zaś około 15 lipca rb. 1895. Na razie nie przewiduje się w roku bieżącym powołania dalszych roczników.

Urodzeni w roku 1897 otrzymają w najbliższych dniach z P. K. U. karty powołania i będą musieli w dn. 15 marca stawić się niezwłocznie we wskazanym pułku. Przeglądu lekarskiego dla tego rocznika na razie nie będzie, tylko dla tych, którzy jeszcze w wojsku nie służyli; przegląd lekarski odbędzie się przed rozpoczęciem ćwiczeń.

Podlegają ćwiczeniu: wszyscy zarówno szeregowcy, jak i oficerowie odnośnych roczników. W zasadzie żadnych ulg ani odroczeń rozkaz nie przewiduje.

Nie ma mowy o jakichkolwiek reklamacjach dla urzędników państwowych lub o odroczeniu dla słuchaczy wyższych zakładów naukowych.

## ZGON HISTORYKA POLSKIEGO.

\*) W poniedziałek wieczorem zmarł tutaj w 70 roku życia znany historyk s. p. Teodor Wierzbowski. Śmierć zaskoczyła go podczas pracy przy biurku. Zmarł na aneuryzm serca.

Wierzbowski był członkiem Akademii Umiejętności w Krakowie, założycielem i członkiem Warsz. tow. naukowego. Oprócz szeregu dzieł, które mu się zasłużył piśmiennictwu historycznemu, wiele zdziałał dla historii pracą swoją w Głównym Archiwum Królestwa Polskiego, gdzie szereg lat, po ustąpieniu Palińskiego, był dyrektorem. Z uposażeni i kwalifikacji naukowych był archiwistą.

## ZMIANA CENY POŻYCZKI ZŁOTEJ.

\*) Ministerjum skarbu podaje do wiadomości: Rozporządzeniem ministra skarbu z dnia 17 bm. została zmieniona od dnia 19 lutego rb. cena emisyjna obligacji 8-procentowej Państwowej Pożyczki złotej, a mianowicie: za podstawę obliczenia przyjęto cenę złotego polskiego 7.000 marek polsk., co wynosi za obligację wartości 10.000 mk. pol. i 10 złotych polskich, cenę 80.000 mk. polskich; a za obligację wartości 50.000 mk. polskich i 50 złotych polskich cenę 400.000 mk. pol.

## PROJEKT ZNIESIENIA OGRANICZEŃ SPRZEDAŻY ALKOHOŁU.

\*) Rada ministrów na ostatnim posiedzeniu przyjęła projekt noweli do ustawy o zwalczaniu alkoholizmu.

Projekt ten znosi ograniczenia istniejące obecnie w sprzedaży i spożyciu alkoholu, a mianowicie zakaz sprzedaży i spożycia dotyczyć ma tylko — w myśl projektu niedziel i dni świątecznych, i to wyłącznie podczas godzin, gdy odprawiane są nabożeństwa w świątyniach. Zakaz sprzedaży alkoholu w bufetach kolejowych ma być zupełnie zniesiony. Projekt ma być wkrótce wniesiony do Sejmu.

Wniosek w tej sprawie złożył na radzie ministrów Grabski. Przeciwko wnioskowi były 2 głosy. Przedstawiciele pozostałych ministerstw głosowali

## Przedstawiciele ententy w pasie neutralnym.

## POD OGNIEM ARTYLERJI LITEWSKIEJ. OBURZENIE NA LITWINÓW.

WILNO 20-2 (A. W.) Według otrzymanych z gminy Olkienniki wiadomości, przedstawiciele państw koalicyjnych w osobach generała angielskiego Carton de Viart oraz pułkownika włoskiego Ivaldi, przybyli do pasa neutralnego dla zbadania sytuacji.

18 bm. w okolicach wsi Strzelciszki dostali się oni pod ogień artylerji litewskiej; wobec niemożliwości kontynuowania jazdy w drezynie samochodowej, przedstawiciele koalicji zatrzymali się, poczem gen. Carton de Viart w

towarzystwie kilku oficerów polskich, udał się samochodem w kierunku strzelających baterji litewskich. Niezwłocznie po odjeździe oficerów koalicyjnych, ogień artylerji ustał.

Pułk. Ivaldi wrócił do Wilna i w rozmowach, jakie miał z szeregiem przedstawicieli władz i osób prywatnych dał wyraz swemu oburzeniu na zachowanie się Litwinów.

Pułk. Ivaldi wyrażał się z uznaniem o stanowisku władz polskich.

## Projekt ustawy o naprawie skarbu.

## MIERNIK ZŁOTY. BUDŻET PAŃSTWOWY. SPRAWA EMISJI ZŁOTYCH POLSKICH.

WARSZAWA 20 (A. W.) „Gazeta Warszawska” podaje: Projekt ustawy o naprawie skarbu opracowany przez ministerstwo skarbu i komitet ekonomiczny rady ministrów został już ukończony i w najbliższym czasie przedłożony będzie izbom ustawodawczym do zatwierdzenia.

Projekt dzieli się na cztery części: 1-a o dochodach państwowych, 2-a o mierniku złotym, 3-a o oszczędnościach skarbowych i 4-a o budżecie.

Szczegóły projektu są następujące: Jako krok przygotowawczy do emisji złotego polskiego zastowany ma być w szerokim zakresie miernik złoty, również w stosunku do budżetu. Ze względów oszczędnościowych całkowita stabilizacja urzędników odroczonea będzie do końca 1925 r.

Ministerstwo zdrowia ma być zniesione jako departament do ministerstwa spraw wewnętrznych. Natomiast 3 ministerstwa, a miano

wicie, kolei, poczt i robót publicznych, mają być złączone w jedno pod nazwą ministerstwa komunikacji. W zakresie kolejowym ministerstwo to ma być władzą czysto administracyjną. Poszczególne dyrekcje kolejowe i ich prezesi będą niezależni w zakresie budżetowym. Dyrekcje kolejowe będą się rządzić zasadą samowystarczalności.

Budżet państwowy składać się będzie z dwóch budżetów, a mianowicie budżetu administracyjnego i budżetu przedsiębiorstw państwowych, które mają być prowadzone według zasad gospodarki handlowej.

Sprawa banku emisyjnego i emisji złotych polskich ma być ujęta w osobnej ustawie, któraby przewidywała emisję złotego polskiego na podstawie zapasów złota, posiadanych przez P. K. K. P.

W ostatecznej redakcji projekt ustawy o naprawie skarbu i sprawa banku emisyjnego nie są poruszane.

## Proces Fanny Dittner.

## DALSZY CIĄG ROZPRAW. AROGANCKIE ZACHOWANIE SIĘ OSKARŻONEJ.

LWÓW 20. 2 (AW) Dzisiaj przesłuchiwano przez kilka godzin oskarżoną, która zeznawała po niemiecku. Na wstępie oskarżona zakwestjonowała kompetencję sądu polskiego twierdząc, że jako poddana austriacka nie może być sądzona przez polskie władze sądowe (!) Prokurator odparł to twierdzenie dowodząc iż Dittner jako oskarżona o pospolitą zbrodnię podlega sądowi miejsca przestępstwa. Trybunał odrzucił wnioski obrony, jako nieuzasadnione, poczem przystąpił do przesłuchania oskarżonej.

Oskarżona wygłosiła dłuższe przemówienie; w którym oświadczyła, że do winy się nie poczuwa. Zapiski, które robiła w czasie inwazji rosyjskiej; o zachowaniu się wielu osóbistości polskich; miały tylko służyć za informację (!) dla ówczesnego komendanta Litowskiego. Dittner przyznaje, iż pisywała listy do generałów austriackich; donosząc im o różnych sprawach i osobach, ale także tylko jako informację (!) Oskarżona oświadczyła iż nie może brać odpowiedzialności za nżytek, jaki poczyniły z jej informacji władze austriackie.

W czasie składania zeznań oskarżona zachowywała się nader arogancko wobec czego przewodniczący zmuszony był kilkakrotnie zastosować wobec niej ostre napomnienie.

Jutro dalszy ciąg rozpraw.

za wnioskiem ministra skarbu, a to zarówno ze względów fiskalnych jak i z tego powodu, że sto-

sowane obecnie ograniczenia są trudne do przeprowadzenia i wytwarzają wielkie nadużycia.

## Dobrze płatne posady

w handlu, przemyśle i administracji otrzymać mogą ci, którzy mają wytrwałość w zdobywaniu wiedzy aby przejść w ciągu 4 miesięcy pod kierunkiem profesora Wyższych Szkół Grundowne, praktyczne wyszkolenie w księgowości, korespondencji, biurowości podług zagranicznych metod nauczania. Kandydaci zechcą składać swe adresy snb „STANOWISKO” w adm. „Rozwoju” celem otrzymania programu i warunków.

## Plany koncesyjne

i projekty budowlane opracowanie się Al. Kościuszki 3 I i II m 2 od a 3-6-j 1-9 20

## Na raty!

4999s3o

Wszelka garderobe męska i damską, obuwię, rozmaite towary lokcyjne, dziełne i t. p.

UWAGA: Wykonuje wszelkie obśtałunki podług najnowszych tasonów

„Ekonomja” G. rny Rynek 5/6

## LEKARZA-DENTYSTY H. PRUS

145 Piotrkowska 145

za plombowanie, oraz wprawianie zębów

opłata podług taryfy.

4818k

## Potrzebny

młodzieniec kawaler, chrześcijański, który ukończył kurs buchalterii u Mantinbanda lub w innej szkole. Proszę się zgłosić Piotrkowska № 3 w dystrybucji. 312K1

Kto z... kas talentów zechce dopomóc materialnie do skonstruowania nader doniosłego wynalazka. Łaskawe zgłoszenia pod „R. A. K 1923” poste-restante Toruń-Pomorze 568 b

## 100.000 mk. nagrody

dam za wyrobienie mi stałej posady w biurze, kantorze i t. p. Otwarty do Rozwoju sub „6 klas” (310K3)

## Pokój

szepiękny z osobnym wejściem duży dla samotnej osoby zaraz do odstąpienia Otwarty pod 1500.000 do 1m Rozwoju. 514K1

## Sprzedam

użyczał w doskonale prosperującym interesie handlowym w Łodzi. Otwarty do adm. „Rozwoju” sub „W. 40” 31351

# Niebezpieczna gra.

W Łodzi zanosi się znowu na przesunięcie w przemyśle włóknistym, skutki którego najdotkliwiej oczywiście się dadzą we znaki szerokim rzeszom robotników.

O ile przyczyny ubiegłych przesileni były jasne, i powodowały je z zasady brak zamówień na towary, brak pożądanego zbytu dla naszego miasta, to dzisiaj o tem mowy być nie może.

Zamówienia sypią się jak z rękawa, większość produkcji zabiera zagranica, płacąc za nie złotem lub wysoko-wartościowymi walutami, na których fabrykant może jedynie zarobić, surowców jest poddostatkiem, węgiel przybywa względnie dobrze, a tu się mówi, że trzeba fabryki zamknąć... bo, bo niema środków obrotowych.

Ta ostatnia przyczyna o tyle miałaby pozory wiarygodności, o ile nie było by zbytu, jednakże, ponieważ tenże jest, mowy być nie może o wstrzymaniu ruchu fabrycznego i przyczyn tych karygodnych pogłosek i zamierzeń musimy szukać głębiej i zastanowić się co się kryje za tą uświęconą „von oben“ „fałszywą grą“.

Trudno przecież przypuścić aby fabrykant, mając nóż na gardle w postaci zamknięcia fabryki, uważał za wskazane dawać takie kredyty wekslowe, które by mu uniemożliwiały nawet kupno surowców.

I istotnie na same weksle nikt dzisiaj towaru nie dostanie: musi wpłacić choć 50 proc. gotówki, które pokryją co najmniej kosztą sprowadzenia surowców.

Teraz chodziło by o robociznę. Część weksli zaraz dyskontuje państwo. Dyskonto weksli fabrykanckich, wynosi w tutejszej filji P.K.K.P. około 60 miliardów, podczas gdy na wypłaty robocizny potrzeba by było w całej Łodzi około 40 miliardów, więc chyba są dostateczne do tego środki aby nie wstrzymywać biegu takiego olbrzymiego warsztatu, jakim jest Łódź.

Jeżeli dodamy, iż sumy z weksli poprzednio wystawionych, muszą bądź co bądź wpływać do kas fabrycznych, to jasnym się staje, iż przyczyny tych tajemniczych i zbrodniczych machinacji, oraz narażania na głód i nędzę tysięcy istnień ludzkich, trzeba szukać gdzieindziej, mianowicie w opornym stanowisku P.K.K.P., wobec niepomiarnych żądań dyskontowych fabrykantów.

Jak wiadomo Łódzki oddział naszego Banku Państwa przyznał fabrykantom miesięczny 60-cio miliardowy kredyt, podczas kiedy ich żądania obracały się coś koło sumy 200 miliardów!

Niezadowolone z takiego stanowiska kasy krajowej, która tracąc olbrzymie sumy na dyskontcie, zapragnęła nieco zmniejszyć swoje deficyty, było olbrzymie, i wyraziło się nawet w poufnych naradach „Związku przemysłu włókienniczego“.

I trudno nawet się temu dziwić: niejedyn fabrykant więcej zarabiał na państwowym dyskontcie weksli niż na swojej fabryce, przeto chęć zmuszania Rządu do ustępstw w tej mierze, nie jest znowu tak głupia, zwłaszcza ze względu na własną kieszeń. A więc może najodpowiedniejszą do tego celu służącą bronią było by zamknięcie fabryk, wypuszczenie głodnych mas na miasto, interpelacje w Sejmie, interwencja „biegległo“ w tych sprawach ministra Darowskiego a w rezultacie znów... tani kredyt państwowy, dający fabrykantom dolarowe krocie, krajowi miliardowe straty...

Gra ta jest więcej, niż przejrzysta i że

jest tylko grą, dowodzi fakt iż od miesiąca żydowskie pisma będące na usługach anonimowej finansjery, drukowane niestety po polsku rozsiewają ciągle pogłoski o zamknięciu fabryk, nie zamyka się ich jednak weale.

Wrazie jednak, gdyby gwoli zadośćuczynienia swojej chciwości właściciele fabryk podjęli tą niebezpieczną grę, przypuszczamy iż rząd znajdzie dość siły i środków po temu, aby unicestwić złowrogie zamiary.

Baczniejszy dozór nad manipulacjami walutowymi naszych bawełnianych nababów, nad ich zamiarami, które nie zawsze się pokry-

wają z interesem państwa jest koniecznością państwową, którą na jutro odkładać nie wolno w imię dobra tysięcy pracowników naszego miasta.

Trzeba koniecznie przekonać kogo należy iż nie każdy biznes kończy się szampanem w Grand Hotelu, i że odległość Piotrkowskiej od Miłsza nie jest znów daleką, aby nie mógł jej przebyć pieszo, nawet przyzwyczajony do wygodnego powozu najwpływowszy łódzki rycerz przemysłu.

A. S.

## Pięć wskazań naprawy Rzeczypospolitej.

Zjednoczenie Polskich Stowarzyszeń, poważna instytucja, skupiająca 63 związki centralne, obejmujące około 3000 instytucyj oddziałowych we wszystkich dzielnicach Polski, należących do różnych kierunków myśli politycznej, złożyło p. Prezydentowi Rzeczypospolitej, Sejmowi, Senatowi i Radzie ministrów memoriał w sprawie naprawy Rzeczypospolitej, który w głównych zarysach brzmi jak następuje:

Wszystko zło, które w różnych dziedzinach rujnuje podstawy bytu naszego Państwa, wynika z 5 zasadniczych przyczyn:

### Nienetwo i nieudolność.

Rządy nad Polską opanowało nienetwo dwiema drogami: siłą faktyczną i drogą prawodawczą. Początkowo władzę w Polsce ujeli w swe ręce ludzie do praworządności nie nawykli, do rządzenia nie przygotowani. Chcieli oni na słabym organizmie państwowym robić próby swoich oderwanych od życia teoryjek. Zasada ta znalazła wyraz w Ordynacji wyborczej do Sejmu Ustawodawczego, gdzie ludziom zupełnie nawet nieoświeconym nadano prawo do wybieralności. Konstytucja marcowa prawie nie zmieniła stanu rzeczy.

Pod tym względem dla naprawy Rzeczypospolitej jest konieczne zastosowanie dwóch środków: 1. Zastępowanie ludzi, źle dla Państwa sprawujących urzędy swoje przez ludzi do rządzenia przygotowanych i całą duszą interesem Ojczyzny oddanych. 2. Dążenie do jaknajrychlejszej zmiany art. 13 Konstytucji w ten sposób, ażeby prawo wybieralności do ciał ustawodawczych było obwarowane odpowiednim warunkiem oświatowym.

### Sponiewieranie prawa własności.

Fundament stosunków społecznych: uznanie prawa własności został przez ludzi niezdolnych do odróżnienia dobra publicznego ogólnopaństwowego, od osobistego lub klasowego sponiewierany.

Niszczycielskie dążenia znajdują swój wyraz w znacznym stopniu w ustawach o reformie rolnej, o ochronie lokatorów i t. d.

Zadanie Rządu i ciał ustawodawczych powinno polegać: 1. Na przywróceniu zgodnie z Konstytucją poszanowania własności prywatnej. 2. Na uchynieniu wszystkich ustaw, nadających prawo rabowania Państwa oraz jednych obywateli przez drugich. 3. Na równomiernem opodatkowaniu wszystkich obywateli.

### Popieranie lenistwa.

Stosowana u nas w sposób nigdzie nie praktykowany ochrona pracy jest właściwie popieraniem nieróbstwa. 46-godzinny tydzień pracy (wobec licznych świąt jeszcze krótszy), sądowe ściganie za dobrowolnie zaoferowaną pracę poza godzinami urzędowymi, dopuszczanie do strajków politycznych, nienależyte ściga-

nie zmuszających do strajków i przeszkadzających w pracy, to czynniki prowadzące Państwo do zguby.

### Wrogowie wewnętrzni.

Do liczby tych wrogów należy przede wszystkim znaczna część mniejszości narodowych.

Decydować o losach Rzeczypospolitej i rządzić nią powinni tylko Polacy a nie ci, co uchodząc ku własnej wygodzie jedynie za obywateli Państwa Polskiego, wyzyskują to stanowisko na szkodę Państwa i Narodu polskiego, żądając dla siebie w dodatku specjalnych przywilejów.

Stosownie do naszej Konstytucji, poza koniecznościami kulturalnymi (środkami jednak własnymi tych mniejszości, a nie kosztem Państwa osiąganymi), żadne inne jakiegokolwiek przywileje społeczne a tembardziej polityczne nie powinny im być udzielane, a wroga ich działalności w stosunku do Narodu i Państwa powinna być bez skrupułów surowo karana.

Bez stanowczego zwalczania wewnętrznych wrogów Polski, żadne usiłowania naprawy Rzeczypospolitej nie dadzą pożądanego wyniku.

### Zanik poczucia praworządności.

Zanik poczucia praworządności, będącej podstawą ustroju Państwa i jego bytu, jest jedną z największych przeszkód do zjednoczenia wszystkich sił twórczych Narodu do pracy dla dobra publicznego.

Liczne ustawy i zarządzenia władz są przepojone zgubnymi pierwiastkami walk partyjnych i klasowych. Z wielu zarządzeń władz odnosi się wrażenie, jak gdyby dążono do wyłączenia wszystkiego, co ma polski rozum, stan, duszę polską i serce polskie. Typowym przykładem takich zarządzeń jest zawieszanie w czynnościach z zamiarem zupełnego zamknięcia, obejmującego swoją działalnością całe Państwo Towarzystwa „Rozwój“. Jednocześnie, o ile chodzi o przewinięcia a nawet o zbrodnie żywiołów, dla Państwa szkodliwych, widzimy niemal na każdym kroku zupełną bezkarność, pobłażliwość, a nawet poniekąd zachęte. Prawie codziennie jesteśmy świadkami gwałcenia przez władze równości obywatelskiej wobec prawa. Każdy z urzędników uważa siebie za prawodawcę, wydaje rozporządzenia i przepisy wykonawcze, jakie mu się podoba.

Jednakowe traktowanie obywateli, czyli bezstronność prawodawcza, sądowa i wykonawcza, jaknajdalej idące uproszczenie biurokracji i systemu podatkowego, szybkie załatwianie spraw i interesów, wyrugowanie systemu protekcji i powoływanie odpowiednich ludzi na odpowiednie stanowiska, to niezbędne warunki, bez których o przywróceniu powagi prawa i poczucia praworządności mowy być nie może.

### Ni daliśmy p n wie s i jata o rca być poddanymi.

(x) Niemiecki następca tronu udzielił wywiadu przedstawicielowi pisma „New York America“ w sprawie przyszłości Niemiec oraz w sprawie obecnego położenia w zagłębiu Ruhry. Były następca tronu oświadczył między innymi, co następuje: Sytuacja w Niemczech jest poważniejsza,

niż naród niemiecki sam to chce przyznać. Jeżeli Francja nie zmieni swojej polityki wobec Niemiec, to Niemcy w krótkim czasie staną się jej ofiarą a co gorsza, ofiarą bolszewizmu.

Mojem zdaniem byłoby najlepiej, gdyby republika niemiecka stała się niezależnym członkiem imperjum angielskiego w ten sposób jak Kanada Australia. Lepsze takie rozwiązanie sprawy, niż dostanie się pod knut francuski.

**NA MARGINESIE.**

**Teatr amatorski na prowincji.**

W pewnym mieście przedstawienie Amatorskie ogłoszono.  
 Na sikawki dla strażaków  
 Grać dziewczątek miało grono.  
 Miła, Niunia, Pepa Bela—  
 Pięknych Lolek legion cały;  
 Tosią, Bzibzia, Mysia Pisia  
 Na sikawki zagrać miały—  
 Gdy rozdano role—naraz  
 Drgnęła w mieście dąsów nuta!  
 Tosta nie chce grać służącej,  
 Starej panny—nie chce Niuta.  
 Swary były i afery,  
 Pan reżyser w pień przeklinał  
 W spazmy wpadło mam coś cztery  
 I córeczek pół tuzina!  
 Zjawili się opiekuni,  
 Wymieniają z sobą karty:  
 Jeden Tosi, drugi Niuni,  
 Trzeci Bzibzi, Pisi czwarti.  
 Popłynęły lzy niewieście  
 Różpoczęto kłótni taniec...  
 Istne piekło w małym mieście.  
 Plotka z krańca fruwa w kraniec.  
 Teatr, stercząc dla zabawki,  
 Stała pustką dziś uraga.  
 Biedny strażak... bez sikawki  
 Nie wart przez to ni szeląga!  
 Stanisław Żytkowski (Elszet).

**WIADOMOŚCI Z KRAJU.**

**Nowy biskup prawosławny.**

(k) W nadchodzącą sobotę, dn. 24 lutego w soborze prawosławnym na Pradze nastąpi poświęcenie archimandryty Antoniusza Marceńki, pierwszego członka warszawskiego prawosławnego konsystorza na stanowisko biskupa. Nowy biskup prawosławny obejmie wakanującą wikarię biskupi, a mianowicie biskupa lubelskiego, wikariusza djecezji chełmsko-warszawskiej.

**Wybory do warszawskiej izby lekarskiej.**

(k) Onegdaj obliczono wynik wyborów do izby lekarskiej w Warszawie. Stanęło do urny około 70 proc wyborców. Zwycięstwo odniosła lista komitetu narodowego, osiągnąwszy na 54 mandaty 29, lista demokratyczna otrzymała 19 mandatów, lista „społeczników” — 4, lista wojskowa — 2.

Tym sposobem weszli do rady izby następujące lekarze:

Z listy narodowej: prof. Głuziński, doktorzy: Babiński, Br. Sawicki, Alchimowicz, Załeski, Bączkiewicz, E. Orłowski, J. Zawadzki, Harusewicz, Kozerski, Przyborowski, Sochacki, W. Łapiński, A. Żurkowski, Starkiewicz, Łuczycki, Szczodrowska, Barcikowski, Siemaszko, Belkowski, Łążyński, Wielobocki, Talhejm, J. Chmielewski, Śmiechowski, Stanisław Mutermilch, A. Troczewski, Turski i Osiński.

Z listy „demokratycznej” doktorzy: Radziwiłłowicz, Dłuski, Flatau, Pawłowicz, Budzińska—Tylicka, Goldflam, Kwaśniewski, Lewin, Garlicka, Eljasberg, Szymanowski, Srebrny, Adamski, Goldstein, Ostromecki, Zamenhof, Zambrzoński, Narkiewicz i Kasperowiczowa.

Z listy „społeczników”: Bógucki, Mossakowski Kaszubski i Jakowicki.

Z listy wojskowej Jan Kselichan i Kollataj—Szrednicki.

Na 54 członków będzie liczyła rada 8 żydów wybranych z listy „demokratycznej”.

**Zjazd nauczycielstwa województwa śląskiego.**

W niedzielę, dn. 18 o godz. 11 przed południem odbył się w gimnazjum państwowym w Królewskiej Hucie zjazd nauczycielstwa szkół średnich z województwa śląskiego przy współudziale delegatów Towarzystwa Nauczycieli Szkół Wyższych z Warszawy i Krakowa. Po sprawozdaniu z działalności zarządu jeden z mówców przedstawił rozwój związku, założonego w październiku r. ub. Początkowo

nauczycielstwo szkół średnich chciało stworzyć własną organizację dla województwa, byli też rzecznicy, połączenia tego związku z towarzystwem Nauczycieli Szkół wyższych. W końcu nauczycielstwo szkół średnich połączyło się z nauczycielstwem seminarjalnym.

Następnie odczytano interpelację, na którą odpowiedzieli delegaci wydziałów p.: Miedniak i p. Steuer. W końcu wybrano nowy zarząd, składający się z 15 członków, z dyrektorem p. Kutschem jako przewodniczącym.

**W Polsce odkryto nieznaną dotąd minerały.**

(k) Na zachód od Kielec istnieje znana od dawna kopalnia miedzi, w której dzięki poszukiwaniom ostatnich czasów, znaleziono ciała kruszcowe, dotychczas w mineralogii nieznanne. Jedno z nich, t. zw. miedzianka zawiera dużo miedzi, arsenu i siarki oraz drobne ilości srebra, kobaltu, bizmutu.

Nowo odkryty staszycyt obfituje w arsen, którego zawiera około 30 proc., lubeckit zaś jest rudą mającą dużo kobaltu, manganu i miedzi.

Dwa ostatnie ciała nazwane są na cześć niezapomnianego Staszycyca i głośnego ministra skarbu Lubeckiego, którzy przed 100 laty utworzyli polski przemysł górniczy, zwłaszcza kopalnictwo żelazne i cynkowe.

**65-0 mil. nowa kradzież.**

(k) Przez tylne wejście z sielni dostali się złodzieje do sklepu przy zakładzie kefirowym p. f. „K. Życki i L. Kasiński” w Warszawie.

Przebiegli świdrami ścianę i przez otwór dostali się do sąsiedniego sklepu blawatnego Leokadii Kołaczowej i skradli 137 sztuk towarów lokeiowych, a mianowicie: Poszkodowana oblicza straty na 65 — milionów mk.

**Walka z nauką.**

W jednej ze swoich świetnych kartek ulotnych p. t. „Walka z nauką” pisze Wł. Rabski w „Kurjerze Warsz.”:

W epoce pięści strajkowej i „dyktatury proletariatu” nie pytajcie o cześć dla świecników nauki polskiej. Ani w sejmie ani w rządzie Rzeczypospolitej jej nie znajdziecie. Na mojem biurku leży przecież dziwny dokument, od którego łuną wstydu twarz mi spłonęła. Oto ministerjum oświaty zamówiło u jednego z najlepszych filologów polskich, profesora wszechniczy warszawskiej, artykuł dla czasopisma naukowego Artykuł trudny, wymagający pracy kilkodniowej, oparty na studjach fachowych. I oto po długich tygodniach autor otrzymał z kancelarii ministerjalnej list następujący:

„Ministerjum wyznań religijnych i oświecenia publicznego zawiadamia, że tytułem honorarium za artykuł, ogłoszony w czasopiśmie Bibliografja pedagogiczna, zeszyt IV, rok 1922, przyznała panu kwotę

6.000 mk. (sześć tysięcy marek).

„Po odbiór powyższej kwoty, z której potrącona będzie przypadająca należność stemplowa, zechce pan zgłosić się w tutejszym wydziale finansowym (ul. Ordynacka 15 I. p.) do kasjera p. Z. Mroczkowskiego.

Za kierownika ministerjum w. z. D. Zagórowski, dyr. departamentu”.

Przeczytajcie raz, przeczytajcie drugi raz. Za artykuł naukowy, zamówiony przez ministerjum oświaty, płaci się akurat tyle, co za uczesanie jednej głowy przez fryzjera damskiego. A nawet mniej. Bo fryzjerowi daje się jeszcze tysiąc marek napiwku, a profesorowi odciąga się „należność stemplową”.

I ten styl biurokratyczny, to „zechce pan się zgłosić”, to traktowanie uczonego i literata, jak rzemieślnika, u którego się coś tam obstałowało! Ani jednego słowa podziękowania!

Naprawdę, jest coś przynębiającego w tym dokumencie naszej kultury. Nie całej sześć tysięcy marek za porodniowy trud uczonego! Za pracę głębokiej wiedzy i talentu! Za pracę człowieka, który zajmuje jedno z najwybitniejszych stanowisk, jakie nauka polska dać może!

**Planowany zamach na Paderewskiego.**

Jak donoszą pisma amerykańskie, mistrz muzyki i ekspremjer, Ignacy Paderewski zapowiedział szereg koncertów w Toronto. Wkrótce po rozlepieniu afiszów, obiegała miasto pogłoska, że na p. Paderewskiego uknuty został zamach przez żywoły komunistyczne. To też gdy Paderewski, udając się na koncert opuszczał hotel, w tej chwili zajechały przed bramę 2 samochody, wypełnione cywilnymi detektywami. Poza tem ustawiono przed hotelem wielką ilość policjantów. Tak samo odgródzono silnym kordonem policji wejście do gmachu koncertowego.

Po przybyciu na miejsce, Paderewski wysiadając z auta ogarnął wzrokiem masy ciekawych i powitał je polskim okrzykiem, na co tłum odpowiedział: „Niech żyje!” Koncert odbył się bez przeszkód.

**Z przeszłości p. Nuchim Sokołowa.**

Jak donosiliśmy w Warszawie a od wczoraj w Łodzi bawi szef światowej egzekutywy syonistycznej Nuchim Sokołow, znany w Polsce z tego, że w r. 1912 na publicznym wiecu we Lwowie zakończył mowę słowami: „Polska i Polacy to próchno, które kopnąć nie warto”. Akademyści polscy, w godzinę później zorganizowali we Lwowie demonstrację i zmusili go do natychmiastowego opuszczenia Lwowa. W styczniu r. 1914 na wiecu w Nowym Sączu wygłosił także prowokatorską mowę przeciw ludności polskiej, nazywając Polaków bandytami i zbirami. Na wiecu w N. Sączu pobito ciężko trzech akademików polskich, którzy zaprotestowali przeciw tej prowokacji.

W Paryżu w czasie układów o traktat wersalski rozwinął Nuchim Sokołow znaną antypolską działalność. Szereg oszczerszych memorjałów wyszło z pod jego pióra. Memorjały te dyktowali mu i zawozili do Paryża różni informatorzy z Galicji.

**Zgon znakomitego historyka.**

W poniedziałek umarł w Paryżu Fryderyk Masson, stały sekretarz Akademii Francuskiej. Był on specjalistą epoki Napoleona i ogłosił wiele prac o Napoleonie i jego rodzinie. Należał on do tej grupy pisarzy francuskich, którzy pracowali nad przymierzem rosyjsko-francuskim. Wpłynęło to na poglądy jego na sprawę polską, a w szczególności na stosunki polsko-rosyjskie, co w czasie wojny wywołało gwałtowne protesty.

Prace historyczne Massona, szczególnie w dziedzinie napoleońskiej, znamionuje niezmiernie szczegółowa erudycja, oparta na olbrzymiej dokumentacji, która pozwalała Massonowi opisywać życie i stosunki Napoleona ze wszelkimi szczegółami, dotyczącymi wielkiego cesarza, jako człowieka w życiu prywatnym.

**Niebezpieczne Tow. „Rozwój”.**

Prokuratorja Państwa zażądała wydania posłów: Dymowskiego (Chrz. Dem.) Dra Pińskiego (Zw. L. N.), i ks. Wyrębowskiego (klub Chrz. Nar) za udział w zebraniu „Rozwoju” (11) w grudniu ub. roku.

**Judaica**

**O PRZEWAGĘ ŻYDÓW W SZKOŁACH WYŻSZYCH.**

Sobotni syonistyczny „Nowy Dziennik” w artykule wstępnym zatytułowanym „Wóz Drzymały” rozdziela szaty z oburzenia nad Polską z powodu projektu wprowadzenia „numerus clausus” i pisze:

„Społeczeństwo żydowskie musi zerwać się do protestu, młodzież żydowska musi się zorganizować przeciw pogromowi duchowemu, który ma ją zdeptać, poniżyć utrudnić jej walkę o byt, a w konsekwencji przyprawić ją o kij zebraczy. Wiedza, to nasz tlen. Wyparcie z dziesiątek dziedzin życia, gasimy się do tej jednej przystani, jaką jest dla nas nauka”.

Kończy się artykuł w ten sposób: „Żydzi nie będą milczeć. Będziemy wolać głosem zbolełym na wszystkie strony świata budzić wszystko i wszystkich przeciwko uciskowi”.  
 Zatem pogróżki.

## KRONIKA

## — Kalendarzyk.

Sroda dn. 21 lutego M. ks. B. Fel. B. W.  
Wschód słońca g. 7 m. 46  
Zachód g. 4 m. 54

## — Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 63)  
„Makbet”  
Filarmonja (Dzielna 20)  
„Wieczór eksperymentalny”  
Teatr „Scala” (Cegielniana 18)

„Casino” (Piotrkowska 67)

„Ona”

„Odeon” (Przejazd 2)

„Dziewczę z Piccadilly.

„Luna” (Przejazd 1)

Zona Faraona

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

Napój zapomnienia

Spół. Pracow. Państw. (Sienkiewicza 40)

„Indyjski grobowiec”

„Nowości” (Piotrkowska róg Główniej.)

„Straceńcy z nad Adrii”

Miejska Biblioteka Publicz. (Andrzeja 14)

otwarta codziennie od 3—9 wiecz.

## Kalendarzyk historyczny.

1457 — Wcielenie do Korony księstwa Oświęcimskiego

1574 — Koronacja Henryka Waleczusza w Krakowie.

## Wiadomości kościelne.

## — Nabożeństwo żałobne.

Za duszę ś. p. Eligjusza Niewiadomskiego odbędzie się dn. 26 lutego r. b. o godz. 10 rano w kościele parafialnym w Zgierzu nabożeństwo żałobne, na które zapraszają rodaków. Pracownicy firmy Tow. Ake. Zgierskiej Bawełnianej Manufaktury.

## Wiadomości bieżące

## — Dalsze represje prasowe wobec „Rozwoju”.

Redaktorowi odpowiedzialnemu naszego pisma wytoczono sprawę z art. 263. K. K. za pomieszczenie w N—rze 33 z dnia 4 lutego artykułu p. t. „Brońmy się” Powyższy numer „Rozwoju” został skonfiskowany przez Komisarjat Rządu za artykuł p. t. „Miejmy odwagę się przyznać”. Sąd okręgowy zniósł bezzasadną konfiskatę. Obecnie odpowiadamy za inny artykuł z tego samego numeru dziennika.

Na skutek polecenia p. prokuratora przy Sądzie Okręgowym zażądano od redaktora odpowiedzialnego naszego pisma złożenia do piątku 23 b. m. 500.000 marek kaucji, w przeciwnym razie ma on zostać uwięziony.

Kaucję powyższą zażądał p. prokurator w związku z wytoczeniem sprawy redaktorowi odpowiedzialnemu „Rozwoju” za pomieszczenie w N—rze 37 z dnia 8 lutego b. r. artykułu p. t. „Sumienie prezydenta”.

Dr. Weisberg, dygnitarz magistracki, usiłował popełnić morderstwo i bez kaucji znajduje się na wolności.

Redaktor odpowiedzialny „Rozwoju” (pisma wychodzącego 26 lat) do rozstrzygnięcia sprawy o zamieszczenie artykułu napisanego w duchu narodowym musi złożyć 500.000 marek lub iść do więzienia.

W czasie najsilniejszego ucisku praso-wego za czasów moskiewskiego najazdu w dziesięcioletnim okresie od 1897 do 1907 rząd rosyjski wytoczył „Rozwojowi” 79 spraw sądowych.

S. † P.

## KAZIMIERZ SIEKLUCKI

b. kasjer Łódzkiego Banku Handlowego  
Emeryt.

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Bogu, dn. 19 lutego 1923 roku, przeżywszy lat 73.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się dn. 22 lutego 1923 r. w czwartek, o godz. 9-ej rano w kaplicy kościoła św. Krzyża. Ekspozycja zwłok tegoż dnia i z tejże kaplicy na stary cmentarz katolicki o godz. 5-ej po południu.

Na te obrzędy żałobne zapraszają krewnych i przyjaciół pozostali w smutku

315b

Żona, syn, córka i siostry.

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią przysługę

S. † P.

## Z Bieleckich Wandachowiczowej Antoninie

a w szczególności księżom: Urbańskiemu i Kwiatkowskiemu, cechowi piekarskiemu składa najserdeczniejsze „Bóg zapłać”

5674b

Rodzina.

Dnia 20 lutego r. b. powiększyła grono aniołków ś. † p.

## HELENA FABISZEWSKA

skończywszy 5 latka i 5 miesięcy.

Wyprowadzenie ukochanych zwłok nastąpi w czwartek t. j. dn. 22 b. m. o godz. 2-ej po południu żałoby przy ul. Przejazd 47 o czem zawiadamiają pogrzeźni w smutku

311K1)

Rodzice.

## Gospodarka w Kasie Chorych.

DLUG 300 MILJONÓW. RECEPTY BĘDĄ WYDAWANE TYLKO ZA GOTÓWKĘ.

Związek właścicieli aptek łódzkich zwrócił się do Kasy Chorych z pismem, zwracającym uwagę na zadłużenie kasy w aptekach na sumę przeszło 300 milionów marek, która to suma stanowi cały niemal kapitał obrotowy aptek i uwięzienie jej nie pozwala na należyte zaopatrzenie nie się w środki lecznicze. Zarząd Kasy Chorych, powołując się na przestarzałe rozporządzenie ministerstwa z r. 1921 o udzieleniu kasie chorych przez apteki 40 dniowego kredytu, które to rozporządzenie stało się obecnie niemożli-

wem do wykonania, nie zwraca uwagi na wszelkie przedstawienie właścicieli aptek, wobec czego ci ostatni zmuszeni będą od dn. 24 bm. wydać recepty Kasy Chorych tylko za gotówkę, o ile do tego czasu Kasa nie ureguluje zaległości.

Odpis powyższego listu przesłał Związek właścicieli aptek do Rady Okręgowych Związków Zawodowych, wyjaśniając powody swego kroku i składając całą winę na spór Zarządu Kasy Chorych.

W ciągu 20 dni od 1 do 20 lutego 1923 r. już wytoczono „Rozwojowi” 6 spraw sądowych.

— Uczenie 5-tej rocznicy bitwy pod Rarańczę.

Chorągiew Łódzka Związku Hallerczyków, uczęła w niedzielę dn. 18 lutego r. b. rocznicę bitwy pod Rarańczę odczytem. W wypełnionej sali „Wędkowców” przy ul. Piotrkowskiej 174. Zagaił odczyt przewodn. Zw. Hallerczyków p. Król, poczem p. Kalinowski zakomunikował zebranym o zgonie prezesa Zw. Hallerczyków w Warszawie ś. p. generała de Castellara i odczytał treść wysłanego telegramu kondolencyjnego na ręce Głównego Zarządu w Warszawie, zebrani uczcili pamięć generała przez wstawanie.

Następnie p. Grzegorzak wygłosił obszerny odczyt o bitwie i przejściu okopów pod Rarańczę przez gen. J. Hallera, streszczając jednocześnie cały przebieg poszczególnych formacji Hallerowskich, uwydatniając ich zasługi i znaczenie.

Przemawiali także pp.: Zieliński z V. Dyw. Syberyjskiej i Karasiński z Dyw. gen. Żeligowskiego, wspominając o przygotowaniach wymienionych dywizji.

Na koniec streścił się w pięknych słowach o armji gen. Hallera p. Dr. Skulski, poczem uchwalono następujące rezolucje:

1. Zebrani w dniu 18 lutego r. b. w 5-tą rocznicę, poświęconą bitwie pod Rarańczę, ślą wielkiemu narodowemu bojownikowi Gen. Józefowi Hallerowi cześć i uwielbienie.

2. Zebrani oświadczają i przyrzekają popierać Związek Hallerczyków przez zapisywanie się członków.

Odczyt zakończono okrzykami na cześć Gen. Hallera — uroczystym odśpiewaniem „Roty”

— Oficjalne rozwiązanie Rady Miejskiej b) Prezes rady miejskiej, oraz prezydent miasta, otrzymali z urzędu wojewódzkiego pismo w sprawie rozwiązania łódzkiej rady miejskiej.

Pismo podaje motywy rozwiązania rady, które przytaczaliśmy swego czasu, oraz zaznacza, że do czasu ukonstytuowania się nowej rady miejskiej wszelkie czynności rady sprawować ma magistrat, z ograniczeniami, zawartymi w art. 66 dekretu o samorządzie miejskim. —

Dniem oficjalnym rozwiązania rady miejskiej jest dzień doręczenia wymienionego re-skryptu magistratowi i prezesowi rady miejskiej, t. j. 19 luty 1923 r.

— Urzędnicy cierpią niedostatek, a Komisja próżnuje.

Jak wiadomo, Rada Ministrów wyłoniła specjalną komisję, która miała zająć się rozpatrzeniem ustawy o uposażeniu urzędników.

Dotychczas jednak, mimo że upłynęło prawie 3 tygodnie od tego czasu — Komisja ani na krok nie postąpiła i wcale nie pracuje.

P. gen. Sikorski ma widocznie zbyt mało drogiego czasu, a tymczasem urzędnicy cierpią coraz większy niedostatek.

— Inspektoratki pracy.

Staraniem posia Ładziny (Z. L.N.N.) w ministerstwie pracy i opieki społecznej w sprawie mianowania inspektorek pracy w większych ośrodkach fabrycznych są uwiecznione pomysły wy-nikiem. Nominacja inspektorki pracy na Łódź ma być niebawem podpisana

## Szczegóły katastrofy kolejowej w Koluszkach.

HAMULCE NIE DZIAŁAŁY, DWIE LOKOMOTYWY I KILKA WAGONÓW ROZBIŁY. KILKUNASTU RANNYCH. TAJEMNICA KATASTROF KOLEJOWYCH.

(Od własnego korespondenta).

— Organizacja łódzkiej izby lekarskiej.  
b) W niedzielę odbyło się posiedzenie organizacyjnej izby lekarskiej pod przewodnictwem rządowego komisarza wyborczego dra Stanisława Skalskiego, który złożył sprawozdanie z wyborów do rady izby, lekarskiej. Na 394 lekarzy uprawnionych do głosowania, wzięło udział w wyborach 285. Na wniosek komisji głównej wyborczej wybory, pomimo dwu protestów uznane zostały za ważne przez ministerstwo zdrowia publicznego.

Zebranie określiło liczbę członków zarządu izby na 9, tyleż zastępców, liczbę członków komisji rewizyjnej na 5, liczbę członków sądu izby na 12, i tyluż zastępców.

Uchwalono również, że zastępcami zarządu mogą być również nie członkowie rady izby.

— Budowa domu ludowego.

b) W dniu wczorajszym upłynął termin zgłoszenia planów na budowę domu ludowego w związku z uchwałą komitetu budowy tej instytucji. Prac nadeszło kilka. W skład sądu konkursowego wchodzi z warszawskiego koła architektki: Tadeusz Zieliński i Franciszek Lilpop, z łódzkiego koła architekt Piotr Brukalski.

— Meldowanie sublokatorów.

b) Komendant policji wydał zarządzenie w myśl którego zgodnie z paragrafem 17 obowiązującym w biurze adresowym w Łodzi lokatorzy obowiązani są zwłaszcza rządcy domu w celu zameldowania i wymeldowania sublokatorów i członków rodziny. W razie nie wypełnienia powyższego obowiązku odpowiedzialność ponosi lokator, wobec czego do odpowiedzialności karnej w razie przekroczenia niniejszego rozporządzenia należy pociągać lokatorów a nie rządców domu o ile ci ostatni nie byli zawiadomieni o sublokatorach zamieszkałych w poszczególnych lokatorach.

## Wynadki i kradzieże

— Pożar składu manufaktury i przedzdy.

b) Wczoraj w porze obiadowej, gdy skład fabryczny firmy Luksenburg i Strykowski, mieszczący się na 2-em piętrze w oficynie przy ul. Piotrkowskiej 73 był zamknięty, dozorca domu zauważył gęsty dym, wydobywający się z okien składu. Natychmiast zawiadomiona została policja która zaalarmowała 1-szy i 11-gi oddziały straży ogniowej. Gdy straż nadjechała składy znajdowały się w płomieniach i akcja ratunkowa była niemożliwa. Ponieważ ogień zagrażał mieszkańcom na 3-em piętrze i uniemożliwiał przebycie klatki schodowej, strażacy spuszczały na linach mieszkańców 3-go piętra. Po dwugodzinnej akcji ogień udało się ułokować. Straty wynoszą kilkadziesiąt milionów mk.

## Teatr i muzyka

— „Samson i Dalila“.

W nadchodzący piątek teatr miejski pomimo ogromnego powodzenia jakim stale cieszy się „Makbet“ i „Gołębie serce“ występuje z nową premierą, jaką będzie tragi farsa w 3 akt. Swena Langego „Samsona i Dalila“. Autor porusza nader ciekawy problem poety — bohatera sztuki uwikłanego w sieć miłości do bardzo pospolitej kobiety, która nie kocha go mając inne ideały, niż te które przyświecają mężowi.

Tragedja człowieka rozbita o cześć kobiety ubóstwianej, tragedia poety rozbita o pustkę kultu apatii i lenistwo aktorów doprowadza do smutnego rozwiązania. Reżyserję tej bardzo ciekawej i efektownej sztuki prowadzi Stefan Jaracz równo cześnie kierując rolę poety Krumbacka. W roli zony jego Dagmary ukaże się p. Wernisówna — Majera, zamożnego kupca wcielenie ideału Dagmary odtwara J. p. Wojciechowski rolę aktową Lundberga. Kobiety „pierwszego amanta“ grać będzie p. Gwido Trzywdar — Rakowski.

— Koncert Warszawskiego Chóru Oficerskiego w Łodzi.

Dnia 11 marca urządzi warszawski Chór Oficerski koncert w Sali Filharmonij. Przyjazd z Warszawy tego chóru, okrytego zasłużoną już sławą swych występów stanowi miłą niespodziankę dla Łodzi.

Dla charakterystyki poziomu koncertu wspominamy, iż weźmie w nim udział i p. Dobosz, wspaniały tenor operowy, a jeśli chodzi o

W poniedziałek o godz. 4 m. 20 popołudniu pociąg osobowy Nr. 312, idący z Łodzi do Warszawy, wjechał na stację Koluszki i ku ogólnemu zdumieniu pasażerów i przebywających na stacji osób, nie zatrzymał się, lecz pędził dalej, mimo zamkniętego sygnału wyjazdowego.

Tuż za stacją pociąg ten wjechał na boczny tor, uderzając w manewrującą lokomotywę wraz z wagonami towarowymi.

Siła uderzenia, mimo spóźnionych wysiłków zahamowania pociągu, była tak wielka, że obie lokomotywy doznały bardzo poważnych uszkodzeń.

W rezultacie zostały zdruzgotane 2 lokomotywy, wagony 1 i 2 klasy, 5 innych wagonów osobowych zostały częściowo zniszczone.

Ruch pociągów nie uległ przerwie, ponieważ katastrofa przytrafiła się na bocznej linii.

Władze prowadzą śledztwo w kierunku ustalenia powodu niezatrzymania się w Koluszkach, a następnie przejechania sygnału przez

maszynistę pociągu osobowego. Podobno hamulce w tym pociągu nie działały zwrócił na to uwagę maszynista, ale zastępca naczelnika stacji, kazal wypuścić pociąg, który w ciągu 20 minut dojechał do Koluszek. Nie mogąc się zatrzymać, pociąg wpadł na stacji na manewrujący pociąg towarowy.

Pomimo ogromu zniszczenia ofiary w ludziach na szczęście były nieznaczne. Między innymi nie doznali szwanku, choć znajdowali się w rozbitym wagonie: prof. Baudouin de Courtenay i dwaj senatorowie. Natomiast zostały ranione ciężiej następujące trzy osoby: panna Korngoldówna i państwo Sołowiejczyk. Pozatem 11 osób uległo lekkim obrażeniom.

Należałoby wreszcie zbadać, kto prowadzi parowozy? Czy przypadkiem nie są to ofiary drożyzny i bezmyślnych oszczędności biurokratycznych? Tylko człowiek syty i bez troski może należycie spełniać swoje obowiązki.

## Omal znów nie katastrofa.

PRZYTOMNOŚĆ UMYSŁU MASZYNISTY UCHRONIŁA OD KATASTROFY.

b) Wczoraj w godzinach rannych pociąg towarowy idący w stronę Widzewa mimo zamkniętych zwrotnic wjechał na tor, po którym w przeciwną stronę dążył do Łodzi drugi pociąg towarowy. Maszynista tegoż w ostatniej chwili

zatrzymał maszynę i w ten sposób uniknięto katastrofy. W sprawie tej prowadzi się dochodzenie, gdyż podobno maszynista i jego pomocnik byli w stanie nietrzeźwym.

chór ofic. to zdobył on na konkursie śpiewaczym drugie po „Lutni“ miejsce. 5680.

— Arkadiusz Awerczenko w Łodzi.

Znakomity satyryk rosyjski Arkadiusz Awerczenko — jak się dowiadujemy — przyjedzie wkrótce do Łodzi, aby w dn. 26 bm. w sali Filharmonij dać wieczór humorystyczny z udziałem artystów rosyjskich Ralecz i Iskoldowa. Na program złożą się dwie komedje Awerczenki a mianowicie: „Kary“ (kom. w 1 akcie) i „Pożeracz serc“ (komedja w 1 akcie) oraz cały szereg opowiadań Awerczenki w wykonaniu autora. Wieczór ten niewątpliwie wywoła ogromne zainteresowanie w naszym mieście. Bilety w kasie Filharmonij.

— Wieczór Olgi Desmond.

Słynna tancerka klasyczna i gwiazda filmowa Olga Desmond która jako pierwsza krzewicielka w Europie kultu nagości była z tego powodu w swoim czasie przedmiotem burzliwych rozpraw w parlamencie niemieckim, wystąpi w Łodzi w przejeździe do Ameryki tylko raz jeden w sali Filharmonij we wtorek dn. 27 bm. o godz. 8-jej wiecz. Każda kreacja w wykonaniu Olgi Desmond to istna imponująca pełna poezji i uczucia, pozostawiająca po sobie głębokie i niezatarte wrażenie.

— Przedawienie dla młodzieży

w kinie Luna cieszą się wielkim powodzeniem. Obecnie po raz pierwszy w Łodzi pokazywany jest program humoru i dowcipu p. t. „Rewja humoru“. Kto się chce uśmiać niech odwiedza wspomniane przedstawienie.

— Z kinematografu.

Kinematograf „Spółdzielni Pracowników Państwowych“ ul. Sienkiewicza 40. Został powstawiony przez obecną Dyрекcję, po złożeniu kapitału w ręce kinematografów pierwszorzędnych.

Dyrekcja nie żałując kosztów i starań, do tego aby placówka zdobyła, nie była przedsiębiorstwem zyskowym, lecz oświatowo-kulturalnym.

Obrazy wyświetlane obecnie z dużym nakładem kosztów, napewno zadawalają stałych i najwybredniejszych bywalców tegoż kinematografu. Dyrekcja zapewniła sobie na przyszłość cały szereg pierwszorzędnych obrazów, które poleca się uwadze Sz. Publiczności.

Od dnia 20-II wyświetlany jest obraz p. t. „Indyjski Grobowiec“ z uroczą Mia-May.

5678,1

— Ze Zw. L. N.

Zarząd Związku Ludowo Narodowego, za prasa członków Z. L. N. na Zebranie sprawo zdawczo-organizacyjne, które odbędzie się w środę dnia 21 lutego br. o godz. 7 w. w lokalu sekretariatu Z. L. N. ul. Piotrkowska 174 z następującym porządkiem obrad: 1) Sprawozdanie z działalności Zarządu Z. L. N. za rok 1922 2) „Program i cele Z. L. N.“ omówi J. L. Grzegorzak, 3) Wybór Zarządu miejskiego Koła Z. L. N. na rok 1933, 4) Dyskusja. Wobec wniosku.

Ze względu na ważność obrad, zapraszaamy członków o przybycie.

Giełda warszawska z dnia 19 o m.

Dot. St. Zd.	Marki niem.	Franki franc.	Funty
	1, 85		
		Czeki i wpłaty.	
Belgia	2330	Londyn	205000
Berlin	176 50	Nowy Jork	45 00
Gdańsk	1,82,50	Paryz	2645
Praga		Wiedeń	65,25

Akcje.

Bank hand.	72,000	Ostrowiec	69000
„ Dyskont	40,000	Rużki	42500
„ Kredyt.	15000	Starachowice	40000
„ Zjed. Z. Pol.	12,000	Zyrardów	1,725,000
Cukier	161500	Borkowski	6650
Drzewo	6700	Zelazna	4700
Lilpop	8,500	Jabikowscy	12500
Legieński	115000	Nafta	7000

Giełda łódzka nieurzędowa

Wczoraj na nieurzędowej giełdzie w m. Łodzi tendencja mocna. Obroty srednie.

Płacono.

Dolary	44000 —		
Funty	203,000 —	205 000 —	207,000.
Franki franc.	2700 —	2730 —	
„ belg.	2400 —	2385 —	
„ szwajc.	—	8500 —	
Marki niem.	1 85 —		
Kor. austr.	0,60 —	0 65 —	
„ czesk.	1350 —	1335 —	
Liry	2050 —	2040 —	
Leje r m.	19 —		
Wiedeń czeki	0 65 —		
Berlin czeki	1,75 —	1,80 —	
Miljonówki	1800 —		
Ruble (złote)	25, 00		
„ (srebr)	12,500		

5 gość nnych ślepow  
warszawskiego teatru

„Rozmaitości”

w „SCALI”, Cegieln. 18.

7 Józefem Węgrzynem

na czele z udziałem całkowitego zespołu teatru „Rozmaitości” podług alfabetu. Panie: KRZYWIŃSKA Helena, LINDEROWNA Zofia, PICHOR Felicya i inne. Panowie: CHMELIŃSKI, KOJAŁOWICZ Edward, KALINOWSKI Juliusz, MYSZKIEWICZ, NOSKOWSKI Zygmunt, OWERLO Paweł, ROLAND Teodor, SKARZYŃSKI Witold WĘGRZYN Józef i inni.

Poniedziałek dn. 26, wtorek 27 lutego o godz. 8.30 wiecz.

„Kobieta bez przeszłości” sztuka w 3ch aktach Beylina.

Środa, dn. 28 lutego, czwartek 1 marca i piątek 2 marca r. b.

„SUBLOKATORKA” komedia w 3 aktach Adama Grzymały Siedleckiego.

Autorzy obecni będą na przedstawieniach. Nowe dekoracje. Początek przedst. 8.30 w. Reżyserow będzie Paweł Owarko Błoty, w cukierni W-go Komara codziennie od 11—3 i 5—9 w. (5651d)

# Corso Karawana śmierci

Zielona 2.

obraz wschodni podług powieści „Z Bagdadu do Stambułu” M. y'a W. rok gł. znakomity V O G T (519K)

## Dolary, franki i tenty nie zastąpią Wam!

ciastek z naszej firmy, które są wypiekane bez sacharyny i na świeżym maśle.

**Jeżeli dbacie o Wasze zdrowie,**

to przekonajcie się i kupujcie tylko w niżej podanych skleciech posiadających tylko nasze wyroby:

Sklep Własny, Rozwadowska 1, róg Piotrkowskiej.

„Switezianka” Piotrkowska 83

F. Weżyk, Cegielniana 32 róg Piotrkowskiej.

F. Rydza, Benedykta 1. „ „ „

## Jan Pujdak i S-ka

— — daw. „SWITEZIANKA” — —  
Wytwórnia wyrobów cukierniczych Wólczajska 74. 566831  
Tam też wózek dwukołowy na resorach potrzebny.

## Lokal

suchy, odwołalni na ścianie mebli, może być suteryna lub szopa murowana, w centrum miasta poszukuje Sp. Handl. Wojewski Zenon, Senkiewiczza 35. 5677b1

Sala Filharmonji, Dzielna № 20.

W środę dn. 21 lutego r. b. o g. 8.30 wieczorem odbędzie się

Wieczór Eksperymentalny

ostatni przed wyjazdem za granicę niezrównanego automedyumisty magnetyzera i telepaty

## Rom Romano

Bilety do nabycia w gmachu Filharmonji przy kasie № 1, od 10 — 1 i od 3 — 7. (320d1)

## MASZYNY do pisania

„ORZEŁ” ostatnie modele i inne systemy w wielkim wyborze po najtańszych cenach. Taśmy, kalka, Reperacja Nauka pisania na maszynach 5357J1

ADOLF GOLDBERG, Andrzeja 1 1-sze piętro

Dr. Artur Banasz urolog. (535)

Choroby nerek, pęcherza i dróg moczopępowych; chroniczna rzęźączka. Od 5/2 — 7 w. Mon uszki 11.

Placę

150% drożej kupuje brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, garderobę Konstantynowska 7, Milich prawa oficyna, 1-sze piętro

Kupuje

placę 200 proc. drożej za brylanty złoto, srebro i biżuterję. zęby sztuczne, garderobę i szale czarne. Zachodnia 32 naprzeciw lombarda i p. L. Mileh. 215K20

Do Myśliwych

Kupujemy świeże skóry z dzikich zwierząt całego świata jak: Lisy, Wilki, Kuny, Tchórze, Wieńki, Sobole, Kangury i t. p. Kupujemy nie tylko te, które sami upolujecie, lecz jeżeli kupicie od innych myśliwych i przyniesiecie do nas, możecie zarobić ładne pieniądze.

Przyslij skórę na próbkę a damy Ci cenę.

Kupujemy tylko świeże skóry S. F I R T & O 426 Penn Ave. Pittsburgh Pa United States of America 505150 5684b7

## OGŁOSZENIE.

W poniedziałek, dnia 26 lutego r. b. w lokalu własnym, przy ul. Przejazd 34, o godz. 6 wiecz. w pierwszym terminie, a w razie niedojścia do skutku o g. 7 w. tegoż dnia w drugim terminie odbędzie się

### Ogólne Roczne Zebranie

Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich w Łodzi.

Wejście tylko dla okazania książeczki członkowskiej.

Porządek obrad

- 1) Zagajenie.
- 2) Wybór prezydium.
- 3) Odczytanie protokołu z poprzedniego Ogólnego Zebrania.
- 4) Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia za rok 1922.
- 5) Wybór 6-u członków Zarządu i 6-u zastępców.
- 6) „ 3 „ Komisji Rewizyjnej i 2 za stępców.
- 7) Wnioski Zarządu i członków.
- 8) Wolne głosy.

316b2

Zarząd.

Stosownie do postanowienia Ogólnego Zebrania Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich z dn. 25 maja 1922 r. wywają się członków Stow., którzy w swoim czasie złożyli bezproc. 5-cio rubl. pożyczkę na budowę domu Stowarzyszenia przy ul. Przejazd 34, do odbioru tejże w terminie dwumiesięcznym od daty niniejszego ogłoszenia.

Po powyższym terminie stosownie do uchwały niedebrane kwoty pożyczki, przesłane zostaną na fundusz rezerwowowy Stowarzyszenia. Zarząd.

## Technik

specj. kanalizacja, wodociąg, 25 lat praktyki, szuka zajęcia, Posiada 7 milionów gotówki. Warszawa, Piękna 56, Kamler. 5682b

## MASZYNY do pisania do liczenia

używane, nawet uszkodzone kupuje.

Sienkiewicza 35., skł.p. 5679b

## Mistrz formierski

zdolny, wykwalifikowany fachowiec poszukiwany do kierownictwem odlewni żelaza w Wielkopolsce. Oferty z podaniem warunków, stosunków rodzinnych oraz czasu objęcia stanowiska uprasza się nadesłać pod Nr. 7,178 do biura ogłoszeń „PAR” Poznań, ul. Fr. Ratajska 8.

Na raty!

Meble tanie i nowoczesne całe komplety oraz pojedyncze przedmioty wykonujemy w naszym zakładzie po najniższych cenach modeli. U waga: Udzielamy gwarancji za solidne wykonanie i przyjmujemy rzeczy wzamian.

F. KRZYŻOWSKI i S-ka, Zakład stolarki Napróckowskiego 7, przy Górny Rynek.

# Planta - Planta - Planta

## Sp. Akc. „PLANTA”

poleca wyrobowane mieszanki roślinne:

- Astmoza do picia przeciw duszycy (astmie)
- Lapifeloza o przyjemnym smaku przeciw ka-  
mieniom z żółciowym
- Kapilosan do wzmocnienia włosów i mycia głowy.

Sp. Akc. „PLANTA”, Warszawa, Chłodnia 43. Tel. 102-12.  
Przedstawicielstwo i główna sprzedaż: (5379b)  
Tow. Akc. L. SPIES i SYN, Piotrkowska 107

### Proble ogłoszenia

#### Kupno i sprzedaż:

**AI! AI!** Kupię meble, dywan, futra, garderobę, maszyny do szycia. Placę najwyższe ceny. Łaznik, 6-go Sierpnia 28, m. 15, parter. 1105-9

**AA** Meble sygnalne, stołowe, szafy, łóżka, stoły, krzesła, otomany, kozetki, krzesła, wiedeńskie oraz inne. Sprzedaje Przesłanie dzieci Piotrkowska 108 6262-0

**A** Kredens, łóżka, szafy, stoły, krzesła, trema, biurka sprzedam. Benkiewicz 59, oficyjna, druga wejście drugie piętro m. 26. 184-4

**AI** Metle, kredensy, stoły, szafy, łóżka, sprzedaje zakład stolarski. Kaczorowski, Zgierska 83. 1102-4

Jest do sprzedania dom trzy piętrowy przy ul. Gubernatorskiej 12, sąsiedca domu 1195-2

Do sprzedania za przystępną cenę domek drewniany z ogródkiem owocowym na Przylątku w Zgierz. Drewnowska 14, Zasada. 1223-2

Sprzedam nową resorakę, płat formę, wozy i wózki na resorach. Konstancyńska 56. 1116-3

Jest wanna emalowana do sprzedania Konstancyńska 5, u czołowej. 1216-1

Kupię domek, 2 pokoje z kuchnią, Rzgowska 45, Wachtel 1105-2

Placę przy Sienkiewiczówce do sprzedania. Wiadomość Pałanińska 59. 2000-5

Placę do sprzedania w okolicy Karolewa. Wiadomość ul. Przędzalniana 40 Zaleski 1159-3

Sklep spożywczy z mieszkanem na sprzedaż Sw. Anny 19. 1253-3

Sprzedam magiel z powodu wyjazdu Nowo Łagiewnicka 13 m. 1. 1217-2

Rower z wolnym kołem w dobrym stanie i rower męski dla chłopca, maszyna szewska siupkowa sprzedam Seniewicza 91 m. 14. 1253-3

Sprzedam rower z wolnym kołem mało używany Sienkiewicza 51. 1217-3

Motor elektryczny nowy 5 koni przy sprzedam Podręczna 3: gospodarz 5-7 wieczór. 1253-2

Sprzedam urządzenie sklepowe Nowa 9 a gospodarza. 1219-3

Sprzedam maszynę do szycia za 300,000 i kanapę używaną za 60,000. Wiadomość Juliusza 38 II p. pr. of. 1245-3

Do sprzedania 2 wozy ciężarowe, 2 letkie Szosa Konektanynowska 16. 1244-1

Psy młode czystej rasy Doberman sprzedam. Lipowa № 45 n. 1243-2

Sprzedam łożko żelazne z matercem sprężynowym ul. Rybna 5 m 5. 1243-2

Sklep spożywczy do sprzedania. Wiadomość: Ogrodowa 51 sklep. 1251-3

W chrześcijańskim domu kupić cie towar biały, na fartuchy wyspy. Rządowska (Zamenhoffa 25 m 14. 1219-2

#### Różne:

Akuszerka Pipikwa przyjmuje i panie miejscowe i przyjezdne Piotrkowska 132-14. 910-1

Pracownia kapeluszy „Lucyny” przyjmuje obścianki i przeróbki, ceny niskie Nawrot 42 front II piętro m. 6. 988-4

Zbiórka skór, kopyt, prawdeł i przyborów szewskich. Sienkiewicza 25. 1116-6

Zdolny s usarz poszukuje mierzca maszynisty zna się wszelkich parowych maszynach Antoni Mrugała, Wyszków, Pałkowie, pow. Kępnio. 1256-2

Poszukuję dziewczyny do wsty skiego. Wólczajska 109, m. 8 II p. 1261-2

**ZIEMI** półtorej morgi uprawnej w śródmieściu odstąpię. Przejazd 35, m. 4. 1213-1

**TUDENT** udziela matematyki, fizyki, łaciny fizyki, języków. Kilńskiego 86 - 2 (druga brama). 1239-5

potrzebna praczka i prasowalczka. Kilńskiego 152, parcia. 1231-6

Kasjerka potrzebna do apteki Pomorska 12, średnie wykształcenie zamieszkała przy rodzicach, blisko apteki. 1254-1

przyjmuje się dziewczęta na naukę kulinów. Po ukończeniu nauki praca zapewniona. Nawrot 98-a. 1181-2

potrzebna służąca do wszystkich go ze świadectwami Zgłaszać się: Brzozowa 11, I piętro szkoła, między 10-11. 1253-2

merownicza szkoły gimnastycznej rytmicznej poszukuje pokoju w centrum, ewentualnie za lekcje gimnastyki. Zawiadomienie: Zielon 12 m. 37 Zenob-Janeczewska. 1217-1

**DO ODSTĄPIENIA** pokój amebliowany w centrum miasta. Warunki do umowy. Oferty w „Rozwoju” sub „Spokojny”. 1248-2

Chłopiec z 4-ro klasowym wykształceniem poszukuje jakiegokolwiek posady biurowej. Oferty do administr. „Rozwoju” pod „Praktykant”. 1242-3

Przy me dwóch panów samotnych na mieszkanie. Wadomość: Kilńskiego 96 Jachacz 1250-1

**WSPÓLNK** poszukiwany do korzystnego interesu z kapitałem do 4 ch. m. jonów. Oferty sub „Wspólnik” do „Rozwoju”. 1247-1

Przy me na mieszkanie inteligentną sub okatorkę pannę lub wdowę. Oferty pod „W.S.” do „Rozwoju”. 1241-2

### Nadzyszałna teętrima

Pirna Szmechel i Rożner Łódź, Piotrkowska 100 i tutaj 160 sprzedaje stare zapasy palet damskich bluzek spódnicek i o ta nich cenach. (5544k

### Potrzebna

ekspedientka do bufetu. Warunki na miejscu, dworzec Łódź-Katiska trzecia klasa od 11 do 1 pp. (517K

przyjmuję reperaturę maszyn do szycia wszech systemów. Radwańska 49, m. 37. 1520-3

przyję posadę w godzinach popołudniowych. Posada biurowa lub inna Łaskawę oferty nadsyłać do „Rozwoju” sub „L. J.” 1241-1

przybił się pies szczurzik ogon obciety. Osiabrać można za zwrotem kosztów Peterburska 52 m 2. 1212-2

Uczeń z pięcia klasowym wykształceniem poszukuje jakiegolwiek pracy. Oferty pod „U.zen”. 1207-1

### Dla pań panów i dzieci!

Tanio i elegancko, podług najnowszej mody, można się ubrać tylko w

### „Chrześc. Jarmarku Łódzkiem”

Piotrkowska № 44 na I-em piętrze.

Wielki wybór pał i gotowych ubiorów damskich, męskich i dziecięcych, własna pracownia wykonywa szybko, starannie zamówienia podług żurnali.

Polecamy obficie zaopatrzone nasze działki w nowości sezonowej najmodniejsze wełny i wełnki, kampany, bostony, szewioty, szarach-garny, woale, satyny, etaminy, zefiry, płótna, madepoamy, obrusy, serwety, kapy, firanki, chustki, trykotażę, pończochy, rękawiczki, krawaty, bielizna, obuwie, galanterja, nici. (5528d

Sprzedajemy pałaty.

uwaga: Ze sklepem p. Szeinfalka na parterze nie mamy nic wspólnego.

### Fabryczny skład wyrobów wełnianych i bawełnianych pod firmą

### „Najtańsze źródło”

Łódź, Dzielna 36, Telef 13 87.

poleca stałe na składzie:

Sukna i kory fabryki:

K. Bennioba, S. Barcińskiego B. Waks

Dził bawełni ny:

Sz. Jbleri Groman Krusze Ender, L.K. Poznański i in. firm

uwaga: Taniej niż wszędzie, bo w prywat. mieszk. — Hurt i Detal. — 5697bi

Wyna me-kupię jeden dwupokój z kuchnią. Oferty do admn. „Rozwoju” pod J. H. S. 1211-4

Zinła dziewczynka lat 8 bionawna oczy niebieskie Sabina Adamczewska. Koby wi dział proszę zawiadom. Romana Tomaszewskiego w Ofiaro-wie Lubelska dom starców. 1229-2

Zginęła suzka od szczeńiat fox pokojowy biały z latką nad oknem wabi się „Psota”. Upr. sza się o wiadomość Aieja Kościuszki 41 dozorca wskaze 1219-2

Zaginął wyżeł młody na trawie. Nieprawy właściciel będzie naciągnięty do odpowiedzialności. Za wskazanie nagroda. Drzewiński Kilńskiego 67. 1224-2

potrzebny chłopiec z ładnym charakterem pisma na posyłki. Zgłaszać się do administracji „Rozwoju” - 1

potrzebny wspólnik do otwarcia tego interesu. Wiadomość ul. Zakątna № 46 m. 2. 1208-2

Muząca do wszystkiego potrzebną zaraz. Zgłosić się Piotrkowska № 75 m. 5 od godz. 10 rano do 2-jej. 1204-2

#### Zagubione dokumenty

Józef i Jozeta Kleszczynscy zagubili nadekarty o. rosyjskiego paszportu wydane z fabryki. Poznańsk. ego. 1190-3

Marnowski Cyprjan za uo.ł paszport polski wydany z gm. Bruczniew 1227-3

Pucyński Józef zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi i ksz. głąkę związkową. 1255-3

Piotrowska Maria agnola karęte od paszportu w dana z łabryk Wnkler i Borman. 1238-1

Miodziński Franciszek zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. 124-3

Potocki Władysław zagubił paszport polski wydany w Łodzi oraz kartę bezterminowego arłopu wyd. ną z 31 pał u strzelców kaniowskiich w Łodzi. 1236-3

Szczygielski Wacław zagubił matrikulę wyd. ze szkoły „Oświata”. 1219-1

Szymczak Stefan zagubił paszport polski wyd. w Łodzi. 1231-3

Czekalski Bol sław zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi 1262-3

### Węgiel

drzewny w każdej ilości sprzedaje składy onafowe przy ul. Franciszkańskie 25. 1274

### Na 3 miesiące poszuł u e pożyczki

do 20. milionów marek za wysokim procentem i zabezpieczeniem przed dewaluacją waluty. Oferty do „Rozwoju” pod „Pożyczka”. 25733

### Kto

dyskontuje krótkoterminowe weksle solidne 2-3 tygodniowe wysokości 100-500 000 mk. Oferty do „Rozwoju” pod „Dyskonto”. 25664

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 750 mk., za tekstem 500 mk., zwyyczajne 300 mk., wstępny dodatek 100 mk., anonsy 500 mk., komunikaty 500 mk., za wiad. nonparatowy 100 mk. inne (za prz. droższ). Stronice przed tekstem dla ogłoszeń ogólnych do 3 tyg., rozszerza 5 tyg., rozszerza 10 tyg., rozszerza 15 tyg., rozszerza 20 tyg., rozszerza 25 tyg., rozszerza 30 tyg., rozszerza 35 tyg., rozszerza 40 tyg., rozszerza 45 tyg., rozszerza 50 tyg., rozszerza 55 tyg., rozszerza 60 tyg., rozszerza 65 tyg., rozszerza 70 tyg., rozszerza 75 tyg., rozszerza 80 tyg., rozszerza 85 tyg., rozszerza 90 tyg., rozszerza 95 tyg., rozszerza 100 tyg. (za prz. droższ). Ogłoszenia przy zamknięciu „Rozwoju” muszą zawierać w treści adres, do którego mają być wysłane. Rozwój nie odpowiada za nieodpowiedzialność ogłoszeń. Rozwój nie odpowiada za nieodpowiedzialność ogłoszeń.